przepływy pieniężne wynikające ze składnika aktywów finansowych lub grupy aktywów finansowych, których wiarygodne oszacowanie jest
możliwe. Bank planuje przyszłe przepływy pieniężne na podstawie szacunków opartych na historycznych parametrach.

Przyjęta metodologia szacowania odpisów z tytułu utraty wartości będzie rozwijana wraz ze zwiększającymi się możliwościami pozyskiwania
informacji wskazujących na utratę wartości z istniejących oraz wdrażanych aplikacji i systemów informatycznych. W konsekwencji, pozyskiwanie
nowych danych może mieć wpływ na poziom odpisów z tytułu utraty wartości w przyszłości. Metodologia i założenia wykorzystywane przy
szacowaniu poddawane są regularnym przeglądom w celu zmniejszenia różnic pomiędzy szacunkową a rzeczywistą wielkością strat.

Wpływ zwiększenia/zmniejszenia przepływów pieniężnych dla portfela kredytów i pożyczek Banku z rozpoznaną indywidualnie utratą wartości
przedstawia poniższa tabela (w mln):

scenariusz +10% scenariusz -10% scenariusz +10% scenariusz -10%

zmiany wartości bieżącej szacowanych przepływów

pieniężnych dla portfela kredytów i pożyczek Banku z

rozpoznaną indywidualnie utratą wartości

ocenianych metodą zindywidualizowaną

   (287)   462   (301)   484

zmiany prawdopodobieństwa defaultu   73   (73)   114   (116)

zmiany stóp odzysku   (545)   545   (344)   344

Szacunkowa zmiana utraty wartości kredytów i

pożyczek na skutek:

31.12.2013 31.12.2012

Szacunek ten został przeprowadzony dla portfela kredytów i pożyczek, w przypadku których utrata wartości rozpoznawana jest w oparciu o
indywidualną analizę przyszłych przepływów pieniężnych z tytułu spłat i odzysków z zabezpieczeń, czyli ekspozycji objętych metodą
zindywidualizowaną.

2.21.2 Wycena instrumentów pochodnych oraz nienotowanych papierów dłużnych dostępnych do sprzedaży

Wartość godziwą nieopcyjnych instrumentów pochodnych wyznacza się stosując modele wyceny bazującej na zdyskontowanych przepływach

[…]

bazującej na zdyskontowanych przepływach pieniężnych możliwych do otrzymania z danego instrumentu finansowego. Przy wycenie
nienotowanych papierów dłużnych dostępnych do sprzedaży przyjmowane są również założenia dotyczące ryzyka kredytowego kontrahenta, które
wpływają na wycenę instrumentów. Ryzyko kredytowe dla papierów wartościowych, dla których brak jest dostępnej wiarygodnej ceny rynkowej
jest uwzględnione w marży, której metodyka wyceny jest spójna z kalkulacją spreadów kredytowych do wyznaczania korekt CVA i DVA.

Stosowane przez Bank techniki wyceny nieopcyjnych instrumentów pochodnych opierają się na krzywych dochodowości konstruowanych na
podstawie dostępnych danych rynkowych (stawki depozytów na rynku międzybankowym, kwotowania transakcji IRS). Bank przeprowadził
symulację w celu ustalenia możliwego wpływu zmian krzywych dochodowości na wycenę transakcji.

SPRAWOZDANIE FINANSOWE PKO BANKU POLSKIEGO SA
ZA ROK ZAKOŃCZONY DNIA 31 GRUDNIA 2013 ROKU
(W TYSIĄCACH ZŁOTYCH)

 Strona 27/136

Poniżej przedstawiono wyniki symulacji szacunkowych zmian wyceny nieopcyjnych instrumentów pochodnych przy przesunięciu równoległym
krzywych dochodowości:

a) dla całego portfela nieopcyjnych instrumentów pochodnych:

scenariusz +50bp scenariusz -50bp scenariusz +50bp scenariusz -50bp

IRS   (64 909)   65 893   (45 124)   45 852

CIRS   (77 102)   80 805   (93 837)   98 908

pozostałe instrumenty   4 139   (4 135)   1 679   (1 698)

Razem   (137 872)   142 563   (137 282)   143 062

Szacunkowa zmiana wyceny przy przesunięciu

równoległym krzywych dochodowości o:

31.12.2013 31.12.2012

b) instrumentów objętych rachunkowością zabezpieczeń:

scenariusz +50bp scenariusz -50bp scenariusz +50bp scenariusz -50bp

IRS   (72 994)   74 072   (49 664)   50 656

CIRS   (77 400)   81 118   (94 439)   99 543

Razem   (150 394)   155 190   (144 103)   150 199

Szacunkowa zmiana wyceny przy przesunięciu

równoległym krzywych dochodowości o:

31.12.2013 31.12.2012

2.21.3 Kalkulacja rezerw na świadczenia pracownicze

Rezerwa na odprawy emerytalne i rentowe tworzona jest indywidualnie dla każdego pracownika na podstawie wyceny aktuarialnej sporządzanej
okresowo przez niezależną firmę doradztwa aktuarialnego. Wycena rezerw na świadczenia pracownicze dokonywana jest z zastosowaniem technik
i założeń aktuarialnych.

W kalkulacji rezerwy uwzględniono wszystkie odprawy emerytalne i rentowe, które mogą być w przyszłości wypłacone. Bank dokonał aktualizacji

[…]

w przychodach odsetkowych. 28% wynagrodzenia rozliczane jest w czasie trwania polisy ubezpieczeniowej – 48 miesięcy – i ujmowane metodą
efektywnej stopy procentowej w przychodach odsetkowych.

Jednocześnie dokonano zmiany ujmowania kosztów zewnętrznych związanych z wynagrodzeniem pośredników i agentów, przyjmując zasady ich
rozliczania spójne z zasadami ujmowania wynagrodzenia.

Powyższe zmiany zasad rachunkowości wprowadzone zostały retrospektywnie.

SPRAWOZDANIE FINANSOWE PKO BANKU POLSKIEGO SA
ZA ROK ZAKOŃCZONY DNIA 31 GRUDNIA 2013 ROKU
(W TYSIĄCACH ZŁOTYCH)

 Strona 34/136

3. Reklasyfikacja spraw spornych z UOKiK z pozostałych zobowiązań do rezerw

Bank zdecydował o reklasyfikacji utworzonych rezerw na postępowania w sprawie stosowania praktyk naruszających konkurencję prowadzone
przez UOKiK z pozycji „Pozostałe zobowiązania” do pozycji „Rezerwy” z uwagi na niepewny termin zapłaty kar oraz ich ostateczną wysokość. Dane
porównawcze zostały odpowiednio skorygowane.

Przekształcenia w sprawozdaniu z sytuacji finansowej
na dzień 1 stycznia 2012 roku

01.01.2012

przed

przekształceniem

zmiany ujęcia

wyniku

z tytułu

bancassurance

reklasyfikacja

zobowiązań z

tytułu UOKiK

01.01.2012

przekształcone

Aktywa

Kredyty i pożyczki udzielone klientom   140 058 649   (380 005)   -   139 678 644

Aktywo z tytułu odroczonego podatku dochodowego   384 134   73 470   -   457 604

Pozostałe pozycje aktywów   47 929 907   -   -   47 929 907

SUMA AKTYWÓW 188 372 690   (306 535)   -   188 066 155

Zobowiązania   -

Pozostałe zobowiązania   2 156 523   6 679   (16 597)   2 146 605

Rezerwy   615 489   -   16 597   632 086

Pozostałe pozycje zobowiązań   162 798 303   -   -   162 798 303

SUMA ZOBOWIĄZAŃ 165 570 315 6 679   -   165 576 994

Kapitał własny   -

Kapitał zakładowy   1 250 000   -   -   1 250 000

Pozostałe kapitały   17 598 753   -   -   17 598 753

Niepodzielony wynik finansowy   3 953 622   (313 214)   -   3 640 408

KAPITAŁ WŁASNY OGÓŁEM 22 802 375   (313 214)   -   22 489 161

SUMA ZOBOWIĄZAŃ I KAPITAŁU WŁASNEGO 188 372 690   (306 535)   -   188 066 155

na dzień 31 grudnia 2012 roku

31.12.2012

przed

przekształceniem

zmiana MSR 19

(zyski i straty

aktuarialne)

zmiany ujęcia

wyniku

z tytułu

bancassurance

reklasyfikacja

zobowiązań z

tytułu UOKiK

31.12.2012

przekształcone

Aktywa

Kredyty i pożyczki udzielone klientom   142 084 858   -   (392 578)   -   141 692 280

Aktywo z tytułu odroczonego podatku dochodowego   369 007   -   63 625   -   432 632

Pozostałe pozycje aktywów   48 563 847   -   -   -   48 563 847

SUMA AKTYWÓW   191 017 712   -   (328 953)   -   190 688 759

Zobowiązania

Pozostałe zobowiązania   1 799 363   -   (57 711)   (16 597)   1 725 055

Rezerwy   719 095   -   -   16 597   735 692

Pozostałe pozycje zobowiązań   163 853 195   -   -   -   163 853 195

SUMA ZOBOWIĄZAŃ   166 371 653   -   (57 711)   -   166 313 942

Kapitał własny

Kapitał zakładowy   1 250 000   -   -   -   1 250 000

Pozostałe kapitały   19 714 909   51 953   -   -   19 766 862

Niepodzielony wynik finansowy   88 533   -   (313 214)   -   (224 681)

Wynik roku bieżącego   3 592 617   (51 953)   41 972   -   3 582 636

KAPITAŁ WŁASNY OGÓŁEM   24 646 059   -   (271 242)   -   24 374 817

SUMA ZOBOWIĄZAŃ I KAPITAŁU WŁASNEGO   191 017 712   -   (328 953)   -   190 688 759

SPRAWOZDANIE FINANSOWE PKO BANKU POLSKIEGO SA
ZA ROK ZAKOŃCZONY DNIA 31 GRUDNIA 2013 ROKU
(W TYSIĄCACH ZŁOTYCH)

 Strona 35/136

Przekształcenia w rachunku zysków i strat

2012

przed

przekształceniem

zmiana MSR 19

(zyski i straty

aktuarialne)

zmiany ujęcia

wyniku

z tytułu

bancassurance

2012

przekształcone

Przychody z tytułu odsetek   12 753 964   -   206 482   12 960 446

Koszty z tytułu odsetek   (4 981 528)   -   -   (4 981 528)

Wynik z tytułu odsetek   7 772 436   -   206 482   7 978 918

Przychody z tytułu prowizji i opłat   3 619 650   -   (189 089)   3 430 561

Koszty z tytułu prowizji i opłat   (815 066)   -   34 424   (780 642)

Wynik z tytułu prowizji i opłat   2 804 584   -   (154 665)   2 649 919

Przychody z tytułu dywidend   93 200   -   -   93 200

Wynik na instrumentach finansowych wycenianych do wartości

godziwej
   95 092   -   -   95 092

Wynik na inwestycyjnych papierach wartościowych   81 605   -   -   81 605

Wynik z pozycji wymiany   254 153   -   -   254 153

Pozostałe przychody operacyjne   67 899   -   -   67 899

Pozostałe koszty operacyjne   (54 817)   -   -   (54 817)

Pozostałe przychody i koszty operacyjne netto   13 082   -   -   13 082

Wynik z tytułu odpisów aktualizujących z tytułu utraty wartości i

rezerw
   (2 458 590)   -   -   (2 458 590)

Ogólne koszty administracyjne   (4 192 757)   (64 140)   -   (4 256 897)

Wynik z działalności operacyjnej   4 462 805   (64 140)   51 817   4 450 482

Zysk brutto   4 462 805   (64 140)   51 817   4 450 482

Podatek dochodowy   (870 188)   12 187   (9 845)   (867 846)

Zysk netto   3 592 617   (51 953)   41 972   3 582 636

Przekształcenia w sprawozdaniu z całkowitych dochodów

2012

przed

przekształceniem

zmiana MSR 19

(zyski i straty

aktuarialne)

zmiany ujęcia

wyniku

z tytułu

bancassurance

2012

przekształcone

Zysk netto   3 592 617   (51 953)   41 972   3 582 636

Inne dochody całkowite   (249 966)   51 953   -   (198 013)

Pozycje, które mogą być przeklasyfikowane do rachunku zysków i strat   (249 966)   -   -   (249 966)

Zabezpieczenie przepływów pieniężnych, brutto   (383 069)   -   -   (383 069)

Podatek odroczony z tytułu zabezpieczenia przepływów pieniężnych   72 783   -   -   72 783

Zabezpieczenie przepływów pieniężnych, netto   (310 286)   -   -   (310 286)

Aktualizacja wartości aktywów finansowych dostępnych do

sprzedaży, brutto
   74 467   -   -   74 467

Podatek odroczony z tytułu aktualizacji wartości aktywów

finansowych

dostępnych do sprzedaży

   (14 147)   -   -   (14 147)

Aktualizacja wartości aktywów finansowych dostępnych do

sprzedaży, netto
   60 320   -   -   60 320

Pozycje, które nie mogą być przeklasyfikowane do rachunku